АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2016 № 124
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории МО Город Шлиссельбург
на 2016-2020 годы»

 	В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов:
1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Город Шлиссельбург на 2016-2020 годы»  согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации МО Город Шлиссельбург от 17.03.2016 № 72 «О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение муниципального образования  Кировский муниципальный район Ленинградской области от 20.08.2010 № 202 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение  энергетической  эффективности на территории МО Шлиссельбургское  городское поселение на 2010-2014 годы».
	3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в сети  Интернет  на официальном  сайте МО Город Шлиссельбург.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту                    Куражеву Г.Б.

Глава администрации             							  Н.В. Хоменко

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО Город Шлиссельбург
от 11 мая 2016 года  № 124
(приложение)

[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МО ГОРОД ШЛИССЕЛЬБУРГ
НА 2016-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Город Шлиссельбург на 2016-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
4. Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
5. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Муниципальные
заказчики Программы
	Администрация МО  Город Шлиссельбург,
МКУ «Управление городского хозяйства и обеспечения»

	Исполнители
Программы
	МКУ «Управление городского хозяйства и обеспечения»,
Комитет финансов администрации МО Город Шлиссельбург,
Администрация МО  Город Шлиссельбург

	Ответственный за реализацию программы
	Заместитель главы администрации по ЖКХ и транспорту

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО Город Шлиссельбург, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы:
· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;
· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;
· Проведение энергетических обследований;
· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
· Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем на 15 процентов;
· Снижение, по сравнению с 2015 годом, удельных расходов электрической энергии на наружное освещение МО Город Шлиссельбург на 40%.

	Важнейшие целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· Количество установленных узлов учета тепловой энергии в многоквартирных домах;
· Количество установленных общедомовых узлов учета воды в многоквартирных домах;
· Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;
· Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета;
· Количество установленных светодиодных светильников  в системе наружного освещения;
· Объем потребления электроэнергии системой наружного освещения;
· Количество установленных узлов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях;
· Количество установленных узлов учета воды в муниципальных учреждениях;
· Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за тепловую энергию по показаниям приборов учета (в процентах от общей суммы расчетов);
· Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за воду по показаниям приборов учета (в процентах от общей суммы расчетов);
· Доля предприятий коммунального комплекса, имеющих энергетические паспорта (в процентах к общему числу организаций);
· Наличие утвержденных в установленном порядке по методике Минэнерго России нормативов потерь, расходов и запасов при выработке и передаче тепловой энергии (в процентах к общему числу организаций);
· Наличие в организациях коммунального комплекса согласованных с органами местного самоуправления программ энергосбережения (в процентах к общему числу организаций)

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере
2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения
3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере
4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в коммунальном хозяйстве

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы  из  бюджета МО Город Шлиссельбург составляет 915,0 тыс. руб., в том числе:
2016 год – 145,0 тыс. руб.,
2017 год – 170,0 тыс. руб.,
2018 год – 200,0 тыс. руб.,
2019 год – 200,0 тыс. руб.,
            2020 год – 200,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Полный переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
· Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;
· Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;
· Экономия электрической энергии в системах наружного освещения;
· Сокращение удельных экономических показателей энергопотребления на 10 % по сравнению с 2015 годом.

	Перечень основных мероприятий Программы
	· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;
· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;
· Внедрение энергоэффективных светильников в системе наружного освещения.